28. Il marcha aussi avec Joram, fils d'Achab, pour combattre contre Hazael, roi de Syrie, à Ramoth de Galaad; et Joram fut blessé par les Syriens.

29. Il revint à Jezrahel pour se faire traiter, parce que les Syriens l'avaient blessé à Ramoth lorsqu'il combattait contre Hazael, roi de Syrie. Et Ochozias, fils de Joram, roi de Juda, vint à Jezrahel pour voir Joram fils d'Achab, parce qu'il y était malade.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ELISEUS AUTEM LOCUTUS EST AD MULIEREM, CUJUS VIVERE FECERAT FILIUM. Magnus planè est misericordiæ fructus, quo Deus impensum pauperibus officium, aut etiam homo interdum cumulatè compensat. Commodarè Sunamitis Eliseo de hospitio, cui ut referret gratiam, impetravit à Domino filium, deinde mortuum revocavit ad vitam: neque id satis esse putavit ad officii gratiam, cujus neque deposuerat, neque, ut opinor, ad finem usque vitæ memoriæ deposuit; cū enim septennalem famem prævidisset in terrâ Israeliide, admonuit illum, ut maturè ex illâ regione discederet, et eò migraret, ubi septennali spatio major esset à frumento commoditas.

Hanc famem in terram Israel missam esse dicit Theodoretus q. 25, quia cū tantis populis ille esset affectus beneficiis, et nunc ad extremum fugatis Syris, et penè ab interitu revocatâ Samariâ, in suis tamen hæreret peccatis, neque tantillò melior esset quàm antea. De tempore quo ista contigerunt, non levis inter auctores disceptatio est. Quidam historiam de Naaman contigisse putant post hanc septennem famem, aut extremo anno septennii illius: quod æ ratione probant, quia ex illo septennio Sunamitis ex eo loco, ubi toto illo tempore commorata fuerat, in patriam remigravit, vindicavitque sibi hereditates, in quas alii quasi caducæ forent, irruerant: et eodem tempore Joram cum Giezi Elisei famulo loquebatur; quod sanè non faceret, si tunc leprosus esset. Qui enim rex homo lautus cum hominè deformato à leprâ, et grave aliquid olenti loqueretur, maxime cū cautum esset

à lego ne cum homine eo morbo fœdato quicquam esset commercii? Ita tradunt Hebræi in Seder olam c. 18, et probat Abulens q. 4, et Lyra.

Ego primùm non sum necius usitatum esse in Scripturâ, ut non eo ordine, quo confugerunt, res gestæ narrentur, atque idè fieri potuisse ut quæ hic narrantur, antecesserint, et Giezi lepram, et Naaman sanitatem restitutam. Sed illa ratio non mihi videtur tantùm habere momenti, ut perturbare debeat narrationis ordinem. Primùm, quia si religionem spectes, quæ omne dirimit commercium cum homine leproso, non est adeò severum illud, si quod est à lege præceptum, ut colloquium neget. Sanè quatuor illi leprosi, de quibus capite præcedenti, locuti sunt cum civitatis custodibus, imò cum ipso, ut opinor, rege Joram. Deinde homo idololatra, qui vultus supplicabat, non adeò erat divinæ legis studiosus, ut magnum esse scelus existimaret, si quid in illius legis observatione foret omissum. Atqui dices: Homines lautis istorum hominum consuetudinem horrent, ut neque aspectu, quâ sunt animi mollitudine dignentur. Sunt sanè alii qui ad ista nauseant, quibus est mullebris putida quædam et languida mollietas; at viri ista nunquàm aversantur, neque horrent. Certè rex Syriae Naaman leprosi, si quid incidisset, quod illius prudentiam et consilium exigeret, non aversabatur consuetudinem, et si quid nobis usui est aut voluptati, illud à leproso libenter audimus. Cupiebat Joram aliquid nôsse de Elisei gestis, cujus multa audierat, neque pauca ipse testis agno-

verat : cum autem testis esset oculatus Giezi , qui diu ab ipsius latere nunquam discesserat , ab Eliseo gestis doceri potuit. Neque necesse fuit propè asitare regi , cum loqueretur , ita ut gravem inspiraret halitum , aut aspectu horrido regis oculos offenderet. (1)

VERS. 4. — REX AUTEM LOQUERATUR CUM GIEZI. Admiratus Joram grandia , inauditaque miracula , quæ de Eliseo latè fama vulgàrat , rogavit à Giezi tunc leproso (studium enim sciendi molestiam faciliè levavit) equid de tanto viro ipse aut vidisset , aut nòsset. Accidit autem opportunè , ut tunc esset sermo de Sunamitidis filio , quæ ad vivos defunctum revocaverat , cum ingressa est mulier illa cum revocivo filio , ut domum suam , et agros vendicaret sibi ab alienis possessoribus , qui in illa bona quasi cædua venerant. Quæ cum jus suum à rege obtinere vellet , impetravit faciliè. Id negotii rex dedit eunucho cuidam , qui sibi de more aderat ; cui dixit , ut non solum domum et agros , sed etiam preceptos ad illum usque diem fructus referendos curaret. Est autem hoc loco , sicut aliis sæpè , eunuchi nomen honestum ; neque enim valet id , ad quod vulgus hominum usurpat , sed aliquid virile magis et decorum. Hoc nomine afflicti viri proceres regis familiares et assidui , qui regum mandata curant , et regalibus præstant ministeriis. Hoc verò nomen ideò datum est regis præfectis , quia hoc hominum executorum genus intimum erat regis penetralibus , utpote magis à suspi-

(1) VOCAVIT DOMINUS FAMEM , ET VENIET SUPER TERRAM SEPTEM ANNIS. Cœperat jam fames , quo tempore Eliseus filium Sunamitidis revocavit ad vitam. Hebræus : *Vocavit Dominus famem , et etiam venit ad terram septem annis.* Docet Scriptura non obscure , famem tenuisse jam regionem , quo tempore Eliseus , restituto matris Sunamitidis filio olim defuncto , à Sinam reversus est in Galgala. Reddenda est igitur sententia per verbum plus quàm perfectum : *Eliseus autem locutus fuerat ad mulierem , cuius vivere fecerat filium , dicens : Surge , vade , et peregrinare ubicumque repereris ; fames enim , quam vocavit Deus super terram , septem annis perseverabit.* Hasc omnes circumstantias revocavit hinc sacer historicus , in gratiam narrationis mox inveniendæ de reddito hujus mulieris , rerumque suarum amissarum , quam à rege impetravit , restitutione. Processerat fames obsidione Samariæ , de qua in capite præcedenti. Numinis vigi providentia in fidelium servorum suorum commoda ita res disposuit , ut quo temporis articulo mulier venit ad regem , ille cum Giezi de prodigijs Elisei colloqueretur. Notum femine et filii vultum agnosces Giezi , admonuit Joramum . adesse hominem precibus Elisei ad vitam revocatum. (Calmet.)

cione liberum , et illorum operâ ad obvia quavis negotia utebantur reges. (1)

VERS. 7. — VENIT QUODAM ELISEUS DAMASCUM , ET BENADAD REX SYRIÆ EGROTABAT. Quæ de causâ professionem illam in Damascum suscepit Eliseus , non constat ; sed illa videtur neque otiosa , neque levis , ut Hazael prædicaret , quem Syriæ regem futurum esse prædicaret , quàm dirum et barbarum habiturus esset imperium , ut illius animum ad lenitatem et clementiam traduceret. Alii alias causas adducunt ; aiunt enim eò venisse , ut regem Syriæ ungeret Hazaelem , quod non fecerat ante Elias , cum tamen , ut faciendum curaret , mandatum accepisset à Domino lib. 3. c. 19 ; sed est verisimilius unctum esse Hazaelem ab Eliâ : neque hoc loco Scriptura tacuisset , si factum fuisset ab Eliseo. Hebræi , in quibus principes sunt Rab. Salomon , et Rab. David , Eliseum dicunt abissiè Damascum , ut Giezi confirmaret animum , qui propter peccatum , quod illi lepram induxit , de salute desperârat animæ , atque ideò à patriâ verâque religione ad idololatram defeceerat , Damascique cum gentilibus habitabat. Sed quo fundamento ac fide dicant Hebræi , ipsi viderint. Eo porrò tempore gravi laborabat morbo Benadad rex Syriæ , cujus causam eam esse dicit Josephus lib. Ant. 9. c. 2 , quia graviter tulit se fuisse deceptum vano terrore ac sonitu , cum magnas hostium copias adventare atque imminere crederet , neque ullus esset à quo strepitus ille tantus ederetur. Quare cum urgeri se crederet ab adverso numine , sic est affectus animi aegritudine , ut aegritudinem quoque corporis inde contraxerit. Josephi sententiam probat Histor. Scholastica , Lyra , Dionysius , Abul. q. 14 ; fundamentum habemus nullum hujus cogitationis , omninò tamen non est improbabilis.

VERS. 8. — ET AIT REX AD HAZAEL : TOLLE TECUM MUNERA , ET VADE IN OCCURSUM VIRI DEI (2).

(1) VERS. 6. — RESTITUE EI OMNIA QUÆ SEA SENT , ET UNIVERSOS REDITUS AGRORUM. Regio fisco addictæ fuisse creduntur res omnes hujus mulieris , quæ sedes suas deseruit. Jubet autem Joramus restitui non fundos modo , sed et fructus , ut restitutionis integritate privilegio fruatur : *Restituere , est possessorem facere , fructusque reddere.* Reputari etiam posset , necessarios vel gentiles hujusce mulieris absentis fundos illius invasisse , ut regiâ auctoritate cogendi essent ad restitutionem. (Calmet.)

(2) Le roi de Syrie dit à Hazael : Prenez des présents ; allez au-devant de l'homme de Dieu , et consultez par lui le Seigneur , pour savoir si je

Erat Hazael inter regis ministros , aut primus , aut cum primis , quem oneratum his muneribus , quæ in Syriâ censentur esse præcipua , jussit ut Eliseum adiret , roigaretque an ex eo